近病図協発第 14-25 号
                                               2014 年 8 月 18 日

会員施設長 各位
近畿病院図書室協議会
会長  井出 千束
（公 印 省 略）

近畿病院図書室協議会 第 134 回研修会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて この度下記の通り近畿病院図書室協議会第 134 回研修会を開催いたします。今回は、

「オープンソース図書館システム」と「機関リポジトリ」の二本立てとなっています。
図書の管理や業務の効率化のために必要な図書館システムですが、価格などの面で導入に

は至っていない施設も多いかと思われます。そこで、オープンソース図書館システム

「Next-L Enju」を公開・共同開発されている Project Next-L から田辺浩介氏をお招きし、

データベースの説明とデモ版を使っての実習を行います。
午後からは、近畿病院図書室協議会で計画中の機関リポジトリ開設に向けて、リポジトリ

にまつわる著作権や資料の電子化、リポジトリの登録作業などの実務演習を中心に、昨年の

研修会からさらに進んだ内容を予定しています。
つきましては、図書室担当者様のご出席にご配慮賜りますよう、お願い申し上げます。

敬具

記
主 催： 近畿病院図書室協議会
後 援： デジタルリポジトリ連合（Digital Repository Federation）
日  時： 2014 年 9 月 27 日（土） 10 時～17 時
場  所： 総合生涯学習センター（大阪市北区梅田 1-2-2-500 大阪駅前第 2 ビル 5・6 階）

【午前】5 階 メディア研修室（視聴覚室） 【午後】5 階 第 4 研修室
申込締切： 2014 年 9 月 17 日（水）

定員に達し次第、締め切らせていただきます。お早めにお申込みください。
申 込 先：  洛和会音羽病院図書室（担当：藤原）

   ＊参加申込フォーム：http://goo.gl/VZyCOk
      ＊FAX: 075-583-2360（直通）
参 加 費： （会員）無料、（購読会員）1,000 円、（会員外）1,500 円

※会場の都合上、会員・購読会員 を優先させていただきます。ご了承ください。
プログラム： 別添参照
持 ち 物： 午前中の講義は会場の備え付け PC を利用し、Web 上のデモサイトで実習を

行いますが、Next-L をご自身のノート PC にインストールしてお使いいただ

くことも可能です。会場は LAN ケーブルでの有線接続ができませんので、イ

ンストールを希望される方は、WiFi接続可能なノートPCをお持ちください。
また、バーコードリーダー＆ドライバやバーコードをご持参いただくと、より

実際の図書館システムに近い形でご利用になれます。

近畿病院図書室協議会第 134 回研修会

主 催： 近畿病院図書室協議会

後 援： デジタルリポジトリ連合（Digital Repository Federation）

日 時：2014 年 9 月 27 日（土）10：00～17：00

場 所：大阪市立総合生涯学習センター（大阪駅前第 2 ビル 5・6 階）

 【午前】5 階 メディア研修室（視聴覚室） 【午後】5 階 第 4 研修室

テーマ：病院図書館の機能向上－図書館システムとリポジトリ

プログラム

9：30～  参加者受付開始

10:00～12:00 オープンソースの図書データベースシステム

   Next-L Enju について

独立行政法人物質・材料研究機構 田邉 浩介氏

12:00～13:30 昼食休憩

13:30～13:40 開会挨拶・講師紹介

洛和会音羽病院図書室 藤原純子氏

13:45～14:45 リポジトリの登録作業（メタデータの記述）

     株式会社アグレックス 河原香代子氏

14:45～14:50 休憩

14:50～15:50 資料の電子化（スキャン、OCR）

関西福祉大学 西本朱美氏

15:50～16:00 休憩

16:00～16:40 リポジトリにまつわる著作権

大阪大学附属図書館 前田信治氏

16:45      閉会挨拶

藍野大学中央図書館 増田徹氏

＊研修会終了後、懇親会を企画しております。（大阪駅周辺：会費4,000 円

程度）。ぜひご参加ください。